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I. Introduccio Segmentacio

I.1. Antecedents

Q El present estudi s'emmarca en un projecte global del Departament de la Presidéncia que pretén estudiar els valors
dels catalans a tres nivells:

e Valors i actituds politiques
e Valors socials i estils de vida
e Valors relacionats amb la idenftitat nacional i la cultura

Q Aquest projecte de barometre de valors del catalans té l'interés de reflectir, per primer cop i d'una forma
sistematitzada que es podrd comparar longitudinalment, és a dir, com una pellicula en el temps, el canvi social i
politic dels catalans.

Q Concretament, doncs, el primer d'aquests estudis sobre valors analitza el comportament politic i electoral dels
catalans en base a I'estudi socioldgic de les motivacions que envolten la decisio d'optar per un partit politic
determinat en unes eleccions al Parlament de Catalunya.

Q A partir d'aquest criteri hi ha hagut un aprofundiment especific dels valors politics i el comportament electoral
centrats en la coalicié en el govern, Convergéncia i Unid, en base a la creacio i I'andlisi dels segments que
conformen el seu electorat.
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I. Infroduccioé Segmentacid

I.2. Objectius

O L'estudi t& com a objectiv general, I'andlisi del comportament electoral dels catalans en conjunt i, concretament,
I'estudi dels segments que composen |'electorat actual i potencial de Convergéncia i Unid

Q De forma desglossada, aguests son els objectius:

1. Perfil sociodemogrdfic dels electors

Origen i ascendencia

Nivell d’'estudis

Perfil laboral

Consum de mitjans de comunicacio

1. Valors i estils de vida

Grau de satisfaccio personal
Descripcio de la personalitat
Valors prioritaris

Inquietuds politiques

ldeals prioritaris

3. Autoposicionament

e En|'eix esquerra-dreta
e Enl'escala catala-espanyol
e Fn el sentiment de religiositat

7=711.115 sER/LP ©1997 INSTUITUT Pag. 3



I. Infroduccié Segmentacio

4. Comportament electoral

e Coneixement i notorietat
v A nivell de partits
v A nivell de liders
Simpatia partidaria
Intencié de vot
Rebuig partidari al Parlament de Catalunya
Nous escenaris electorals al Parlament de Catalunya
v Intencid de vot en la situacio actual
v Intencié de vot amb Pasqual Maragall com a nou candidat pel PSC-PSOE
v Intencidé de vot amb |'escissié de la coalicid Cil
v Intencidé de vot amb I'escissid de la coalicid CiU i una olivera d'esquerres
7 Intencié de vot amb I'escissié de la coalicié CiU, una olivera d'esquerres i un pacte de PP-UDC
v Comparacié d'escenaris
o Motivacions del vot
v Raons generals de vot
v Raons de no votar
v Atributs influents en el vot a un partit
e Fidelitat de vot a CiU des de I'any 1980

F~711.115 &ER/LP ©1997 LNS TLTUT Pag. 4
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I. Infroduccié Segmentacio

5. La codlicié Convergéncia i Unio

e La codlicio
v Notorietat i valoracid dels dos partits
v Notorietat i valoracié dels liders
v Collectius propers a CiU

e Els dos partits de la coalcid
v Diferéncies citades espontaniament
v Posicionament de CDC
v Posicionament de UDC
v Comparativa CDC-UDC
v Adequacié de CDC i UDC a les demandes de |'electorat
v Tria de candidats de CiU

6. Segmentacié del vot

r=11.115 =ER/LP ©1997 INSTITUT Pag. 5
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Il. Perfil sociodemografic
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Il. Perfil sociodemografic

Segmentacio

Il.1. Origen i ascendéncia

Q Entre la poblacio catalana, el nombre de gent que ha nascut al Principat (65%) supera al dels que han nascut en
altres territoris (35%). Aquesta proporcid augmenta en les generacions més joves i es redueix en les més grans,
principalment degut a les fortes onades migratories que hi va haver a Catalunya des de la década dels anys

cinquanta fins a la dels setanta.

Q Aixi doncs, entre els ciutadans que compten menys de 35 anys, gairebé tots han nascut a Catalunya i, en canvi, els
de mitjana edat fins als 64 anys, la proporcid es redueix a la meitat ja que aquestes generacions hostatgen la major

part de la poblacid que va arribar a Catalunya de la resta d'Espanya.

Q Es forca rellevant el fet que entre les generacions més joves de nascuts a Catalunya, hi ha gairebé la mateixa
proporcid de pares catalans que de pares immigrants.

Taula 1: Em podria indicar el seu lloc de naixemeni?

Origen i ascendéncia Total Edat
18-24 | 25-34 | 35-49 | 50-64 | 65imés
Nascuts a Catalunya 64,8 | 53,0 48,0 57.8
pares catalans] 356 32,7 36.0 40,6
pares immigrants] 17,9 10,5 8,0 11,6
pares mixtes!! 11.3 19,7 20,7 9.8 4,0 5.6
No nascuts a Catalunya 35,1 8,8 14,4 46,9 52,1 42,3
Base 800 121 154 201 173 151

nascuda fora de Catalunya.

711.115 =1 LP/ER ©1997
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(1) “Pares mixtes" fa referéncia als fills de matrimonis entre una persona nascuda a Catalunya i una altra

Pag. 9




Il. Perfil sociodemografic Segmentacié

I1.2. Nivell d’estudis

Q La primera dada a destacar del nivell de formacid és que la majoria de catalans (61,6%) no supera el batxillerat
superior, el que suposa que el 38,3% tingui estudis de batxillerat o superior.

Q En segon lloc, cal dir que encara hi ha més catalans sense estudis © només elementals (18,8%) que no universitaris
(13.8%).

Taula 2: Nivell maxim d’estudis acabats

Nivell d’estudis Total
Sense estudis/elementals 18,8
Primaris/Batx. Elemental 42,8
Batxillerat superior 24,5
Universitari grau mig 7.3
Universitari grau superior 6.5
Ns/Nc 0,2
Base 800

e Calremarcar les grans diferencies per grups d'edats en relacid amb el seu nivell de formacié assolit. La
poblacié catalana de 50 anys o més té un nivell d'instruccid molt inferior als mes joves.

£=11.115 =1 LP/ER ©1997 INS TLTUT Pag. 10



Il. Perfil sociodemografic Segmentacio

I1.3. Situacio laboral

U Les dades sociolaborals indiquen un bon moment d'ocupacid, ja que agregant els diferents col-lectius d'ocupats
tenim que un de cada dos catalans freballa.

U Tenint en compte la poblacié activa de I'enquesta, s'observa que de cada deu persones en edat de treballar i amb

una voluntat per fer-ho, vuit d'aquestes ho aconsegueixen. Aixi doncs, la incidéncia dels aturats és forca baixa al
conjunt de la mostra.

Taula 3: Actualment, voste es...?

Situacié laboral Total Nascuts a Catalunya No nascuts a
pares pares pares Catalunya
catalans | mixte immigrants

Assalariat 354 35.2 43.6 41,9 29.5
Jubilat/ pensionista 22,0 11,0 13,2
Autonom/ Treballa pel seu compte 14,3 11.8 55 13,9
No treballa/ feines de la liar 11,5 11,1
Estudiant 9.5 2 2,1

En atur temporalment 6.7 8,6 6.7
Ns/Nc 0,6 -- 0,9 0.6
Base 800 285 91 143 281

(1) "Pares mixte" fa referéncia als fills de matrimonis entre una persona nascuda a Catalunya i una altra nascuda fora de Catalunya.

e Hi ha una serie de correlacions entre el perfil sociolaboral dels catalans i el seu lloc de naixement. Es pot
apreciar un major nombre d'autonoms entre els catalans nascuts al Pais, i un major nombre de jubilats | aturats
entre els catalans immigrants, mentre que els seus fills sén en major proporcid estudiants.

F~11.115 =1 LP/ER ©1997
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Il. Perfil sociodemografic Segmentacio

I.4. Mitjans de comunicacié

A. Habit de lectura de periodics i audiéncia

Q La freqiencia de lectura de diaris és forga variada entre els catalans. Si bé, vuit de cada deu persones afirmen llegir
el diari, nomeés un de cada dos lectors ho fan diariament, un nombre semblant de lectors algun cop a la setmana
(39%).i la resta esporadicament, algun cop al mes.

Taula 4: Té costum de Ilegir el diari?
Freqiencia de lectura Total

Cada dia/ gairebé cada dia 42,2

Un o dos cops a la setmana 32,3
Algun cop al mes 6.8
Gairebé mai 6,2
Mai 12,4
Base 800

e Els grups socials més avesats a llegir el diari sén els que ciutadans que disposen d'un lloc de treball i d'edats
intermedies, aixi com la poblacidé amb un nivell d'estudis superior.

r=711.115 &« LP/ER ©1997 INSTITUT Pag. 12
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Il. Perfil sociodemografic Segmentacioé

Q La lectura de diaris €s la segona font d'informacié de la poblacid, després de la televisio.
Q Totique aquest no és un estudi d'audiéncies, cal coneixer els mitjans que consumeixen els electors catalans.

Q El Peridédico en primer lloc, amb un 46% de lectors seguit per La Vanguardia, a gairebé deu punts per sota sén els
diaris més llegits.

Q Els alfres rotatius que es llegeixen en I'Gmbit catald, amb una freqiencia de lectura menor sén, El Pais i 1" Avui, algun
diari esportiv i, finalment els periodics d'ambit comarcal i local com el Punt Diari i el Diari de Tarragona.

Taula 5: Audiencia de periodics

. Els grups preferents de El Periddico de Catalunya sén els

— Periodics Total homes, de I'Area Metropolitana de Barcelona i no nascuts
El Periddico 45,5 a Catalunya.
La Vanguardia 36,9
El Pais 12,9 e la Vanguardia, t¢  una especial incidéncia a la
L'Avui 2.9 demarcacié de Barcelona, principalment entre les dones. E
El Mundo Deportivo 6.6
Sport 5.3 e  El public que llegeix El Pais, amb diferéncia amb la resta de
Punt Diari 5.0 lectors, son els estudiants de grau superior.
Diari de Tarragona 4,8
El Segre 3,1 . Finalment, I'Avui compta amb un lector de mitjana edat
Altres diaris locals/comarcals 12,1 (50-64 anys), que resideix a Barcelona ciutat i tant ell mateix
Altres estatals/ nacionals 3,9 com els seus pares és d'origen catald.
Altres diaris esportius 2,9
Ns/NC 3,7
Base 699
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Il. Perfil sociodemografic

Segmentacio

B. Audiencia de cadenes de televisio

Q Hi ha més televidents que lectors de diaris, com es pot observar a partir de les dades. En el cas de la televisid, només

un 8% diu no mirar cap cadena

Q TV3 és la cadena lider (66% d'audiencia) i, ja en segon lloc, les privades Antena 3, Tele 5, juntament amb la televisié

pUblica estatal.

Taula 6: Audiencia televisiva

Cadenes de televisid Total
V3 66,3
Antena 3 37,2
TV 36,6
Tele 5 34,8
Canal 33 28,9
V2 28,1
Canal + 7.2
Canal 9@ 2,2
Televisions locals 2,1
Televisions estrangeres 0,6
Alfres locals/comarcals 0,4
Cap 8,3
Ns/Nc 0,8
Base 800

F>11.115 # LP/ER ©1997

INSTITUT

Pag 14



Il. Perfil sociodemografic

Segmentacio

C. Audiéncia d’emissores de radio

Q La radio és el mitjia de comunicacid amb un nombre inferior de seguidors, com ho indica el fet que més d'un de
cada tres catalans no escolta la radio. Entre els radiooients destaca Catalunya Radio (18%) i la Cadena SER (12%).

Taula 7: Audiencia radiofonica

Emissores de radio Total
Catalunya Radio 18,0
Cadena SER 11,9
COPE 7.4
RAC 105 7.4
Onda Cero 6.5
Flash FM 5.3
Radios Locals 52
Cadena Dial 5,0
Radio Taxi 4,4
RNE/ Radio 1 4,2
Catalunya Informacio 3.9
Catalunya Musica 32
Altres 2,4
Cap 35,6
Ns/Nc 0,5
Base 800

=11.115 z1 LP/ER ©1997
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lll. Valors i estils de vida Segmentacio

lll. Valors i estils de vida
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lll. Valors i estils de vida Segmentacio

Ill.1.Grau de satisfaccié personal

Q El grau de satisfaccid personal dels catalans amb la propia vida és forca elevat i generalitzat per a tres quartes parts

d'aquests. El 76% de la poblacid afirma sentir-se satisfet personalment, com ho demostra una puntuacié de 7,4 de
mitjana en una escala de satisfaccid de 10 punts.

Q Aguesta actitud de satisfaccid vital es consolida -potser no amb tanta contundéencia- amb un elevat nivell de
satisfaccio laboral o com a estudiants

Taula 8: Vosté com se sent amb la propia vida?
I amb la seva feina i/o estudis?

Grau de satisfaccié| Propia | Feinai/o
vida estudis

Molt satisfet 21,8 17.5
Satisfet 54,4 42,7
Punt mig 17.6 23.6
Insatisfet 3,2 6.0
Molt insatisfet 1,2 3.8
Ns/Nc 1,8 6.4
MITJANA 7,36 6,86
Base 800 800

Mitjana: De 1 = Molt insafisfet a 10 =Molt satisfet

e L'Unic collectiu insatisfet amb la propia situacid laboral i en general és el dels aturats (4,6 de mitjana) el que
els converteix en un grup especialment critic amb diversos aspectes de la vida en comunitat.

=11.115 =&« LP/ER ©1997 INSTITUT
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lll. Valors i estils de vida Segmentacio

lll.2. Descripcié de la personalitat

U El tret de personalitat que explica millor la manera de ser dels catalans, des de la seva propia definicid, és el de

persona treballadora (83%). En segon lloc, i a molta distancia (37%) una part important dels catalans s'autodefineix
com a favorable als canvis.

Q En contraposicid amb aixd, la poblacié catalana (9,3%) no es veu a ella mateixa amb capacitat de liderat

Q Un reduit perd considerable 20% de catalans, aproximadament, descriv la seva propia personalitat a partir de

caracteristiques que poden semblar contradictories com el fet de sentir-se pragmatic, per un costat, o idealista i
aventurer, per altra banda.

Taula 9: Digui'm si el descriven personalment...

Trets de persondalitat Total
Treballador 82,5
Favorable als canvis 36,7
Pragmatic 26,3
Estressat 21,7
Idealista 21,7
Aventurer 20,7
Pessimista 19,5
Lider 9.3
Base 800
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Ill. Valors i estils de vida

Segmentacio

I11.3. Valors prioritaris

Q Una primera visid general de les dades d'aquesta taula permet apreciar per un costat un ranking de quatre valors-
institucionals molt importants en la vida dels catalans, | per un altre, la poca significacié de dos aspectes, com sén: la

religid i la politica.

Q L'entorn familiar, la feina, el conjunt de coneguts i amics juntament amb el temps liiure sén valors de pes per al
conjunt de la poblacié catalana, ja que en la gran majoria els considera importants.

Q En canvi, en el cas de la religié només un de cada dos catalans la considera rellevant per a la seva vida: i en el cas
de la politica, només trobem un 40% de catalans que la consideri juntament amb els altres valors que hem

anomenat al principi.

Taula 10: Digui'm fins a quin punt son importants en la seva vida, els aspectes que li diré a continuacid.

Grau de satisfaccié] Familia Treball Amics _|Temps lliure| Religio Politica
Molt important 77,3 54,7 44,0 37.3 10,6 3.9
Forca important 13.7 26,1 320 32,5 17.0 8,3
Important 7.9 14,9 20,2 22,8 23,9 28,9
Poc important 0,6 2,3 2,6 59 24,7 31,0
Gens important 0,1 0,7 0,4 0,4 23,1 26,6
Ns/Nc 0.4 1,4 0,7 1,2 0,7 1,4
MITJANA 4,68 4,34 4,17 4,02 2,67 2,31
Base 800 800 800 800 800 800

Mitjana: De 1 = Gens important a 5 =Molt important

711.115 «1LP/ER ©1997
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lll. Valors i estils de vida

Segmentacié

lll.4. Inquietuds politiques

Q La solidaritat i la tolerancia sén, per a gairebé dos tergos de la poblacid, els termes que millor descriven Ia propia
forma de definir-se dels catalans - o, pel cap baix, els termes amb els que més comode se sent la poblacié -. El
pensament democrata que afirma tenir més del 50% dels catalans també és majoritari.

Q Es sorprenent la forca que ha agafat el valor ideologic de I'ecologisme (44,3%) i, en canvi, la pérdua de pes que han
tingut termes tant emblematics com son el progressisme o el catalanisme que només descriven a un terc de la

poblacié catalana.

Taula 11: Digui'm si el descriven

personalment...
Posicionament Total
ideologic

Solidari 64,1
Tolerant 63,5
Democrata 56,1
Ecologista 44,3
Progressista 38,2
Catalanista 35,2
Centralista 5,1
Base 800

711115 =8 LP/ER ©1997

e Hi ha una proporcid superior de persones que
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s'identifiquen personalment com a soliddries i tolerants
entre dones, els habitants de Barcelona ciutat i de
Girona i de municipis més petits de 20.000 habitants.
Els catalans amb un dels dos pares nascuts fora de
Catalunya - barreja en I'ascendéncia - soén els que
més s'autodefineixen com a tolerants, en termes
relatius.

No sorpren el fet que els catalans més autodefinits
com a democrates  siguin els catalans de la
generacio que la va veure arribar i que van ajudar a
néixer.

En canvi, la mentdlitat ecologista de respecte i
previsio cap al medi ambient, ha crescut més entre les
dones i dels habitants de la demarcacié de Girona.
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lll. Valors i estils de vida Segmentacio

l11.5. Ideals prioritaris

Q En la mateixa linia de I'apartat anterior, els catalans opinen, a nivell majoritari (73%), que la llibertat és I'ideal pricritari

sobre el que regir la propia vida i, en general, la societat. La llibertat és el gran valor politic de la Catalunya
contemporania.

Q El segon ideal més important és el de la democracia (57%) i, a prop, el de la igualtat (49%), que, tot i ser molt
rellevant, perd la batalla enfront la llibertat. En canvi, nacid i autoritat no sén percebuts com ideals rellevants.

Taula 12: Dels segijenfs conceptes que li diré, podria escollir els dos que considera més importants?

Ideals Total Edat

18-24 25-34 35-49 50-64 | 65imés
Libertat 72,9 80,1 772 | 80 65,1 61,5
Democracia 56,7 36,3 53,1 56,4 3 65,9
lgualtat 49,4 63,4 56,1 47,6 44,7 39.0
Nacié 6.3 3.2 30 | 105 | 45 | 87
Autoritat 3,9 2.7 0,6 372 37 | %2
Cap/ Nc 2.9 1,5 1.0 1,1 40 |
Base 800 121 154 201 173 151

e Talicom es pot observar I'edat de les persones influeix d'una forma molt determinant pel que fa I'ordre de
prioritats personal. En el cas dels més ciutadans joves el valor de la igualtat guanya importancia per damunt
de I'ideal de la democracia, mentre que entre la gent més gran, la democrdcia supera en rellevancia a la
libertat. Aquest factor generacional es pot deure a I'impacte de la historia en cada cohort d'edats o factors
meés intrinsecs de cada moment de la vida. Sembla perd, raonable dir que aquells que van viure 40 anys
mancats de llibertat i de democracia tinguin més en compte aquests valors que aquelles generacions post-
dictadura que pensen més en la igualtat de drets en el marc d’'un Estat democratic i de llibertats.
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IV. Autoposicionament Segmentacio

IV. Autoposicionament
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IV. Autoposicionament Segmentacio

IV.1. Eix esquerra-dreta

Q El grup més nombros de catalans (45%)tendeix a ubicar-se al centre d'una escala d’adscripcid ideoldgica de 5
punts, tot i que la resposta mes repetida (24,4%) és la d'esquerra.

QU Si analitzem les dades des dels extrems, podem dir que un 45% dels catalans estd a prop de les esquerres
(esquerra+centre-esquerra), mentre que nomes un 15% se situa a prop de la dreta (centre-dreta+dreta).

Q Alhora, cal dir que un 18% dels ciutadans no s'identifica amb cap dels punts de I'eix, és a dir, no estd cdmode amb
aquest tipus d'adscripcié ideologica.

Taula 14: Voste s'identifica personalment amb...?

Eix esquerra-dreta Total
Esquerra 24,4
Centre-esquerra 20,9
Centre 15,4
Centre-dreta 9.2
Dreta 6.2
Cap 17,9
Ns/Nc 6,1
MITJANA 2,37
Base 800

Mitjana: De 1 =Esquerra a 5 = Dreta

e El perfil dels catalans d'esquerres o de centre-esquerra, s'apropa més al grup d'edat de 25 a 34 anys (60%),
en molts casos estudiants i que resideixen en poblacions grans de la demarcacié de Barcelona.
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IV. Autoposicionament Segmentacio

IV.2. Sentiment de pertinenca

O La mdjoria de catalans (74,6%) t& una adscripcié nacional que inclou, amb diversos graus, tant a Catalunya com a
Espanya.

@ No obstant, també hi ha un 15% de ciutadans que només s'identifiquen amb Catalunya i un 6% només amb Espanya.

Q Llegint les dades des d'una altra perspectiva, hi ha un 37% de persones que se senten catalans o més catalans que
espanyols i un 18,7% de ciutadans que se senten espanyols 0 més espanyols que catalans.

Q Finalment, cal dir que no hi ha gaire gent que no se senti comode amb aquest eix, a diferéncia del que passava

amb I'eix ideologic esquera - dreta, fet que fa pensar que la gent té una millor idea de |a seva pertinenca nacional
que de la seva tendéncia ideoldgica.

Taula 15: Voste s'identifica personalment amb...?

Sentiment de pertinenca Total
Només catala 15,1
Més catald que espanyol 22,3
Tant catald com espanyol 39.6
Més espanyol que catald 12,7
Només espanyol 6.0
Cap 3,9
Ns/Nc 0,5
MITJANA 2,71
Base 800

Mitiana: De 1 =Només catald a 5 = Només espanyol
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IV. Autoposicionament Segmentacio

IV.3. Sentiment de religiositat

Q La poblacié catalana afirma ser catdlica, majoritariament tot i que només una quarta part assisteixi als actes
religiosos i la resta de cerimonies.

Q De la resta de la poblacié, només un 3% afirma creure en alires religions.
Q Bl procés de secularitzacié del poble catald avanca amb rapidesa, donat I'elevat 21,4% de catalans gue

s'autodefineixen com a ateus o agnaostics.

Taula 16: Voste s'identifica personalment amb...?

Religions Total
Catolic practicant 24,3
Catolic no practicant 49,4
Practicant altres religions 1,9
Creient altres religions 1,0
Agnostic 9.7
Afey 7,1
Cap 4,6
Ns/Nc 2,0
Base 800
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V. Comportament electoral Segmentacioé

V.1. Coneixementi valoracio

A. Partits politics

Q En general, tots els partits politics gaudeixen d'una elevada notorietat entre els catalans, si no és per una petita
diferencia a la baixa, en el cas del PI.

Q Convergencia i Unid, i a una certa distancia el PSC, sén els dos Unics partits que obtenen un aprovat popular,
obtenint les millors valoracions mitjianes per la seva actuacié politica. CiU té un 19% de pdblic critic i el PSC un 34%.

Q Pel que fa a la resta de partits, tenen meés gent que els valora malament que no positivament. Aixd és aixi,
particularment per a | Pl, el PP i ERC amb un 60% de valoracions critiques. El rebuig no és tant elevat per a IC que rep
“només” un 45% de valoracions negatives.

Taulal7: Notorietat i valoracio dels partits politics

Valoracio
Partits Notorietat | % Valorabé | % Punt mig % Valora MITJANA
malament
CiJ 99.5 34,2 19.2 6,61
PSC/PSOE 99.6 25,9 31,6 34.2 5,68
IC-Verds 97.8 12,9 28,1 44,7 4,79
PP 99.3 12,5 17.9 4,21
ERC 98.5 10.3 17.3 3.85
P 96,9 6,1 11,6 311
MITJANA: 0= Molt malament a 10=Molt bé
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V. Comportament electoral Segmentacio

B. Liders politics

Q En I'andlisi de les valoracions que han rebut els diversos liders politics, tant de I'ambit catald, com del I'ambit
espanyol, cal tenir molt present I'index de notorietat dels mateixos, ja que és forca diferent una bona valoracié a un
politic amb un coneixement més aviat baix, que una valoracid negativa amb molta notorietat.

Q A partir d’aqui, cal dir que dos liders, el President Pujol i el fins ara Alcalde de Barcelona, regnen tant en popularitat
com en valoracio, que gira al voltant del notable i es converteixen, per tant, en els dos clars referents de CilU i dels
PSC. Cal dir que Maragall supera Pujol en 3 décimes de punt.

Q Laresta de liders de CiU tenen una bona valoracié popular, que gira al voltant del 6 - el que els situa després de Pujol
i Maragall i davant de la resta de liders catalans i espanyols - peré una notorietat débil, especialment en el cas

d'Artur Mas i de Pere Esteve, situats els darrers del ranking de coneixement i també en el cas de Xavier Trias.

e En el ranking intern entre els liders nacionalistes, deixant de banda Jordi Pujol, cal dir que Miquel Roca segueix
essent el politic més recordat i millor valorat.

e Joaquim Molins i J.A. Duran i Lleida tenen millor notorietat i valoracié que la resta de liders de CiU, exceptuant-
ne el cas de Pere Esteve, menys conegut que Duran i Lieida, perd valorat de la mateixa manera.

o Cal, per tant, fer esforcos per augmentar la notorietat dels Consellers i liders de Ciu.
Q En el cas dels liders socialistes -deixant de banda Maragall- destaca I'alta notorietat de I'ex-president Felipe
Gonzalez i el seu vice-president, Narcis Serra, i la valoracid acceptable dels seus liders (al voltant de 5), perd en cap

cas superior a la dels politics convergents.

¢ Nadal i Clos son millor considerats que Serra i Aimuinia.
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Q Als liders estatals del PP i de U, José Maria Aznar i Julio Anguita els succeeix quelcom semblant entre ells, perd
diferent de Felipe Gonzalez. Son politics plenament coneguts perd clarament suspesos en la seva valoracio.

Q En canvi, els seus homolegs catalans -Ferndndez Diaz i Lacalle pel PP i, fins ara, Ribd per IC- no sén percebuts de la
mateixa manera. Els liders populars sén poc coneguts i mal valorats. En canvi, Rafael Ribd és forca conegut i aprova
I'assignatura popular amb un 5 just.

Q Al voltant del mén nacionalista d'esquerres cal remarcar I'alta notorietat dels seus representants Rahola i Colom que
contrasta amb una baixa valoracio - sén els Ultims del ranking-. En canvi, els resultats de Carod Rovira, el fan menys
conegut pero millor valorat que els seus ex-companys.

Q En general, pero, cal dir que la valoracié dels politics catalans no és exageradament positiva.
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V. Comportament electoral Segmentacié

Taula 18: Ranking de valoracié i notorietat de 21 liders politics

Valoracio Liders politics rankin Liders politics Notorietat
orai ¥ 0 2 orai ¥ O Q4
6,59 Miquel Roca 3 3 e 3 99t
4 José Ma. Aznar 99,1
5 Julio Anguita 97.5
6,16 i Lleida 6 Narcis Serra 96,1
sl 7 Pilar Rahola 93,7
8 Miquel Roca 91.4
9 Angel Colom 89.4
10 Joaquin Almunia 89,0
581 Joan Clos 11 Rafel Ribd 83,6
5,46 Narcis Serra 12
5,27 Joaquin AlmUnia 13 Josep Anton Duran i Lleida 80.3
5,01 Rafel Ribd 14
4,66 Josep Liuis Carod-Rovira 15 Joan Clos 75,7
4,26 José Ma Aznar 16 Enric Lacalle 73,0 |
4,00 Alberto Ferndndez Diaz] 17 | Josep Llvis Carod-Rovi
3.87 Julio Anguital 18 erfias =~
3,87 Enric Lacalle 19 Alberto Ferndndez Diaz
3,80 Angel Colom| 20
3,68 Pilar Rahola 21
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V. Comportament electoral Segmentacio

V.2. Simpatia partidaria

Q La meitat dels catalans (53,4%) no s'identifica espontaniament, amb cap partit politic, el que demostra que hi ha un
allunyament important entre part de la poblacid i els partits politics.

Q Del 45% de poblacié restant que si t& simpatia envers algun lider o partit politic hi ha un partit, el PSC-PSOE que
marca la diferencia. El 36,2% dels catalans sent simpatia per aquest partit, tot i que la majoria dels seus simpatitzants

el denomina PSOE a seques o pensa amb el seu lider espanyol. El PSC només se cita en un 5,1% dels casos.

Q Convergencia i Unidé és la segona formacié politica que té més simpatitzants, donat que un de cada tres catalans
s"hi manifesta identfificat.

e Cal destacar la importancia relativa del liderat de Jordi Pujol en ésser el nom triat espontaniament per a
manifestar la simpatia envers CiU. “El partit de Jordi Pujol”.

e Unié Democrdtica no surt explicitada en cap cas i CDC apareix en un 0,8% dels electors.

Q El PP és el tercer partit amb més simpatitzants a Catalunya, amb un 9.8% de respostes, un 1,2% particularitzades amb
el nom del cap de I'executiuv espanyol.

Q Resulta sorprenent que el Partit d'Anguita (IU) i ell mateix tenen més simpatitzants (53%) que no IC o el seu lider
(3.6%)., que, com veurem després no té perque traduir-se directament en resultats electorals.
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V. Comportament electoral Segmentacio

Taula 19: Em podria dir quins...?

Partits i liders Total
Té simpatia per algun lider PSC-PSOE 36,2
o partit politic? PSOE 239
Gonzdlez 5.4
No PSC 2.7
53.4% PSC-PSOE 2.4
Morclgclll 1,4
Ciu 29,1
Ciu 22,1
Pujol 5.5
CDC 0.8
PP 9.8
PP 8.6
Aznar 1.2
11) 53
U 2.9
Anguifc 2,4
ERC 41
IC-Verds 3,6
IC 2.4
Ribd 1,2
Allres 2,5
Ns/Nc 14,5
Base 363
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Segmentacioé

V.3. Intencio de vot

Q La voluntat d'aguest apartat no és tant redlitzar una estimacié de la intencid de vot dels catalans sind poder

comprovar 'existeéncia d'un vot dual i, per tant, d’una important mobilitat del vot entre els electors.

QO A partir d’aquest objectiu, proposem una taula de resultats en la que es comparen els vots que obtindrien els partits
catalans si, a mes de novembre de 1997, s’haguessin redlitzat les eleccions al Parlament de Catalunya, al Congrés
de Diputats espanyol o als ajuntaments i s'hi afegeix la taula de simpatia.

Taula 20: Intencid corregida de vot/simpatia

Partit Parlament de| Congrés de Municipals Simpatia
Catalunya Diputats
lciu . B8 27,94 27,22 29,1
IPsC 25,79 37,17 31,05 382
Irp 14,44 2011 9.8
lc (+1u) 10,52 9,15 8.9
IERC (+P)) 4,66 4,1
[Altres 1,78 0,39 2,5
IEn blanc 0,66 0.63 14,5

U Segons aquests resultats que, cal recordar-ho es realitzen en un periode no electoral i de desmobilitzacié politica, hi
ha importants diferencies en el percentatge de vot en funcié del tipus d'eleccions proposades, sobretot, en el cas
de CiU, el PSC i el PP que tenen un percentatge prou important de vot mobil, com comprovarem, posteriorment

amb més detall.

114,5% d'aquesta pregunta comrespon a part del vot ocult i afecta, basicament al PP,
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V. Comportament electoral Segmentacio

Q Aixi, CiU trauria els millors resultats a les eleccions al Parlament de Catalunya (38%) on seria la formacié guanyadora,
10 punts per damunt de les possibilitats en unes municipals i en unes legislatives on seria la segona forca. Aquests 10
punts de diferencia no es poden atribuir més que en una petita part a I'abstencid. La resposta és el canvi de vot dels
electors. Cil sempre es mou entre el 27% i el 38% d’intencio de vot.

U El PSC obftindria, al Parlament espanyol, una quota electoral (37%) tant alta com CiU al Parlament Catald. Els segons
comicis que li sén favorables son els municipals (31%) on reduiria en 6 punts els seu pes relatiu, tot i que es convertiria
en la primera for¢a politica, com en el Congrés de Diputats. El PSC-PSOE es mou entre el 25% i el 37% de I'electorat.

Q E PP es convertiria en la tercera for¢a politica, especialment al Parlament espanyol on, amb un 20% s'apropa a CiU i
es distancia de la resta de forces d'esquerres no majoritaries. Ni les eleccions autondmiques ni les municipals sén el
fort del PP. En les eleccions catalanes i en les municipals (14%) baixa en 6 punts la seva quota potencial de vot. Té un
elevat vot ocult.

Q IC-Els Verds és particularment forta en I'ambit municipal (12%), pero, en general, t& un votant més fidel que altres
partits. La mobilitat absoluta del vot només li afecta en una davallada de 3 punts en les eleccions al Parlament de
Madrid. Cal recalcar que I'enquesta es va realitzar quan encara no s'havia confirmat el frencament entre 1U i IC de
manera que no coneixem l'impacte electoral de la separacio.

Q ERC sera més forta en els comicis en el Parlament Catald i en els governs local que no pas en el Congrés de Diputats
on perdria una quota relativa de 4 punts.

Q Tota aquesta mobilitat del vot I'analitzarem amb molt més detall -especialment per a CiU, en el proper capitol.
Q Només resta que assenyalar que la simpatia amb un partit politic s'assembia molt més al resultats en unes eleccions

al Parlament espanyol que no pas en unes eleccions al Parlament catald o municipals. Només hi ha un biaix en el
cas del PP amb un important vot ocult.
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V.4. Rebuig partidari al Parlament de Catalunya

Q La reflexid sobre el rebuig als partits politics tal i com hem plantejat des de I'Institut DEP en aquest permet qUestionari
permet observar aquelles opcions politiques a les quals mai és votaria en una convocatodria electoral al Parlament
de Catalunya i, per tant, les que causen major antipatia a I'electorat. Un partit amb molt rebuig dificiiment pot ser un
pariit de govern.

Q Aixi doncs, gairebé la meitat dels catalans descarta votar mai el PP en unes eleccions catalanes. D'alguna manera,
aixd confirma la tendéncia que apuntava la baixa valoraciéd que fan els catalans d'aquest partit i el nombre de
votants que obftindria en aquest tipus d'eleccions, perd accentua el seu caracter encara marginal des de I'dptica
de gairebé la meitat de la poblacio.

o Elsresidents a la demarcacié de Barcelona i, especiaiment els estudiants universitaris son els que més rebutgen
el PP.

Q El segon grup de partits més rebutjat, a molta més distancia, son els de I'esquerra nacionalista tant en la versié ERC
com en la versid Partit per a la Independéencia. Tenen un rebuig d'un 18% d'electors. També en ambdds casos,
rebien una baixa valoracio de la seva actuacié politica. Cal diferenciar, pero, el rebuig dels catalans vers el PP, per
un cantd, i pels partits nacionalistes per un alire, ja que en el cas del PP, el nombre de gent que descarta votar-lo al
Parlament és més del doble que pels altres dos.

e Les classes mitges, la poblacid no nascuda al Pais, i d'edats entre 35 i 49 anys, sén les que més penalitzen
I'esquerra nacionalista.

U IC-Els Verds i el PSC-PSOE obtenen un rebuig d'un 10% d'electors, i per tant es pot oﬁrmor,que es troben entre les
opcions politiques més factibles en gairebé totes les eleccions al Parlament de Catalunya. Es interessant observar el
baix rebuig a IC en contraposici® amb la seva baixa intencid de vot.
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V. Comportament electoral Segmentacio

Q CiU esdeve la formacid politica menys rebutjada, amb només un 5,6% d’electors que mai no votarien a aquesta

opcid politica en el Parlament catald. La definicid de “pal de paller" per a CiU es veu reflectida en aquesta
estadistica.
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Partits o codlicions que no votara mai en unes eleccions al Pariament de Catalunya

PP

ERC

P

IC-Els Verds

PSC-PSOE .8

CiU

10 20 30 40 50
%o
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V. Comportament electoral Segmentacio

V.5. Nous escenaris electorals al Parlament de Catalunya

Q L'Institut DEP ha avaluat 5 escenaris electorals de futur amb una voluntat de fer prospectiva a dos anys vista de les
eleccions al Parlament de Catalunya i, sobretot, detectar els moviments del vot a partir dels canvis. Per aquesta rad,
més que considerar les xifres per se, convindra tenir en compte les variacions del vot. Per Qix0 i per raons
d'impossibilitat t&cnica no hem realitzat cap correccié en el vot | donem les dades en brut tal i com ens les han
manifestades els potencials electors. Les dades no son en base votants sind electors.

A. Intencié de vot no corregida en la situacié actual (Primer escenari)

Taula 21: Si dema hi haguessin eleccions al
Parlament de Catalunya, a qui votaria?

i Total
=0 Opcions 308: Q A nivell espontaniisense corregir un 38% d'electors expliciten
i | ’ el seu suport a Cil.
[PsC-PSOE 20,7
ﬁC (+1U) 5.6 Q Seguit va el PSC amb un 21% de quota electoral.
IpP 5,4
ERC 41 Q La resta de partits, es mantindrien a forga distancia amb el
|P| 0.3 segUent ordre: IC i el PP rivalitzarien per la tercera posicio, i
- - ; ERC mantindria la majoria dels votants que tenia abans del
IAITres partits o candidats 0,3 trencament del PL.
|Vo’forio en blanc 1.4
|No votaria 108
INs 9.8
INc 3.5
IBase 800
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B. Intencio de vot en un escenari similar a I'actual, peré6 amb Maragall de candidat del PSC-PSOE
(Segon escenari)

Q Davant d’aquest escenari, ja no tant hipotetic com els tres anteriors, els catalans reflecteixen una clara variacié en la
seva intencid de vot.

Taula 22: Si dema hi haguessin eleccions al Q Malgrat que CiU continua sent la forca més votada, perdria
Parlament de Catalunya, a qui votaria? 5 punts en la seva quota electoral.

| Opcions Total

IJordi Pujol (CiU) 33.8 Q Aquesta davallada de CiU seria recuperada pel candidat

IPosquoI Maragall (PSC-PSOE) 31,1 socialista Posqugl Maragall, que seria capag de re;’ror vots a

Rofos! f93 C (+1) el g Pl o siceres per durios ol FSC, stuant o

Alberto Ferndndez (PP) 41 P '

J\osep Lluis Carod (ERC) 3.7 0 Maragall esdevé un greu candidat a la Presidéncia de Ia

Angel Colom (Pl) 0.6 Generdlitat per als inferessos de CiU. En aquest sentit cal

Altres partits o candidats - recordar la pregunta sobre valoracié de candidats en |a

\otaria en blanc 12 guol dleit\ocovelrlw 2 grans liders, precisament Jordi Pujol i

asqual Maragall.

[No votaria 85 4 J

INS 11.4 Q Ambdds tenien una maxima notorietat i una valoracié alta

INC 2.4 comparat amb la resta de politics catalans i espanyols. Perd

Ease 800 la de Maragall (7,41) era superior a la de Pujol (7,12).
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Segmentacioé

Q En darrer lloc cal dir que davant I'alternativa de friar només entre dos candidats -irealitzable perd mediaticament

Util- en aquests moments Pasqual Maragall (41,2%) supera amb escreix a Jordi Pujol (36,6%)

Taula23: Quina de les dues alternatives escolliria si hagués de

votar en unes eleccions al Parlament de Catalunya?

Alternatives Total
Pasqual Maragall 41,2
Jordi Pujol 36,6
Ns/Nc 22,2
Base 800
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C. Intencié de vot amb un trencament de la codlicio CiU (Tercer escenari)

A Amb el supdsit que els dos partits que integren la codlicid nacionalista Convergéncia i Unid trenquessin el seu pacte
electoral i es presentessin per separat a les eleccions al Parlament de Catalunya, Convergencia Democratica de
Catalunya (CDC) continuaria esdevenint el principal partit del Parlament, perd reduiria en 7 punts la seva quota
electoral, quedant-se a 9 punts del PSC i perdria clarament, la majoria absoluta.

Taula 24: De les segliients opcions, a quina votaria en Q Aquesta perdua de quota, no obstant, no la captaria
les properes eleccions al Parlament catala? exclusivament Unidé Democratica, sind també el PSC i

| Opcions Total lleugerament el PP que se situaria com a tercera forca.

ICDC 312 Part de la gent (3,6%) deixaria de votar.

IPSC_PSOE 221 Q UDC només rebria el 2,9% dels vots dels electors, Aquest

IPP 2.7 trencament sembla que perjudicaria principalment a

IC 4,2 Unid Democratica de Catalunya, que passaria a ser un

FERC 3.8 partit que podria desapareixer del parlament |,

[JDC 29 dificilment, disposaria de grup parlamentari propi.

P 20 Q Laresta de partits restari fi

N oTora on biang 18 a resta de partits restarien com fins ara.

[No votaria 10,2

INs

INc

IBose 850 I
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D. Intencié de vot amb un trencament de la coalicié CiU i una codlicié d’esquerres (Quart escenari)

Q En tercer lloc, els electors catalans haurien de tfriar entre una codlicié dels diferents partits d'esquerres menys el P,
semblant al model de I'olivo italia, o un dels dos partits que en I'actudlitat formen la coalicié Ciu (CDC o UDC), apart
dels PPiel Pl

Q En aguest cas, els electors catalans continuarien optant en primer lloc per CDC perod I'olivera catalana s'aproparia a
quatre punts del partit catalanista. CDC perdria 7,8 punts respecte de la situacio actual.

Q El PSC més els seus companys també podrien
perdre 3,6 punts pel desconcert creat i per Ia
denominada canibdlitzacié entre  partits  no

Taula 25: De les segiients opcions, a quina votaria voste
en les properes eleccions al Parlament de Catalunya?

Opcions Total exactament iguals. Es interessant destacar que la
iCDC 30,5 coalicid d'esquerres no obté el conjunt dels votants
IPSC—PSOE/IC/ERC 26,8 que els partits que la integren obtindrien per
lPP 6.4 separat. Si bé escurcen distancies amb CDC,
|UDC 28 també és cert que el nombre d'indecisos
I 09 augmenta i per tant, la desconfianca de I'electorat

- . catald davant qualsevol variacid de la situacid
Votaria en blanc 1.8
actual.
|No votaria 11,5
[Ns 16,7 O Sembla que el PP sorfiia afavorit en aquest
INC 26 escenari, guanyant un punt de percentatge de
nous votants.
IBcse 800
Q Unid Democratica no hi guanyaria ni perdria res en
relacié amb I'escenari anterior.
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E. Intencié de vot amb un trencament de la coalicié CiU, una codalicié d’esquerres i una de dretes
(PP-UDC) (Cinque escenari)

Q En el darrer supdsit, el plantejament de diverses situacions extremes produeix una resposta imprecisa | de desconcert
cap a les opcions politiques. Es tracta d'una suposada convocatodria electoral on els Unics partits que es presentarien
per separat foren CDC i el PI, ja que la resta crearien dos tipus de codlicions: una coalicié d'esquerres formada pel
PSC, IC-Els Verds i ERC, i una altra de dretes, entre el PP i UDC.

Q Davant d'aquest hipotetic escenari, els catalans no mostren una tendéencia majoritaria de vot en cap cas i la
resposta a I'enquesta no es pot considerar esclaridora.

Taula 26: De les segients opcions, a quina votaria voste U En cap cas es pot parlar de |'opcid guanyadora ja
en les properes eleccions al Parilament de Catalunya? que gairebe la meitat de la poblacié (47,2%) no
Opcions Total expressa el seu vot i, per tant, apunta el fet que
IPP/UDC 8.4 aguest extrem surt fora del ventall d'opcions
|CDC 77 imaginable de I'electorat catald. De fet, el gairebé
- 20% restant dels catalans deixaria de votar en unes
lPl 4,9 eleccions al Parlament de Catalunya, armibat
[PsC-PSOE/IC/ERC 4,3 I'extrem d'aquesta situacio.
Votaria en blanc 9.3
[No votaria 18,8 4 De la gem‘lque ,hq respost, sembla que la coalicid
INS 272 de dretes &s la Unica que no perdria el seu votant
habitual, perd tampoc sortiria guanyadora donat
INC 45.0 que es fractaria de poca gent. En segon lloc,
|Bose 800 aquesta  situacid  extrema  beneficiaria  forca
sorprenentment i satisfactoria el Pl, que obtindria el
5% de I'electorat.
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F. Comparacio d’escenaris

U Tenint presents els possibles resultats d'unes eleccions al Parlament de Catalunya, en funcié de quins partits |
coalicions es crein, &s important distingir per a cada formacid politica la conveniéncia dels diferents escenarss.

U En el cas de Convergencia Democratica de Catalunya la situacié dptima per aconseguir la majoria parlamentaria o
per a continuar essent el partit més votat és el manteniment de la situacié actual. Per tant, a CDC, vist amb ulls
electorals i a curt termini, i convé mantenir el ligam amb UDC.

e Sies produis un frencament, sembla que CDC tendiria a perdre part del suport de I'electorat en favor de UDC,
PSC i PP, pero mantindria la posicié privilegiada de partit més votat.

e L'Unica gran amenaga que té CDC a la seva majoria relativa és la preséncia de Pasqual Maragall com a cap
de files socialista i, pel que es veu pels resultats, del conjunt de votants d'esquerres.

Q Un alfre efecte que es despréen dels diferents escenaris és que de la ruptura de CDC amb el seu actual soci
democrata-cristid el gran perjudicat en seria UDC, que, amb dificultats obtindria algun diputat. No obstant, a CDC,
electoralment parlant, tampoc li convé el trencament.

Q Pel que fa al PSC, la millor alternativa és presentar Pasqual Maragall com a candidat a la Presidéncia de la
Generalitat, que li fa créixer 10,4 punts.

» El frencament de CiU no el beneficia massa perd la creacié de I'Olivera catalana si que millora les
expectatives de governar, encara que aixo no signifiqui que la suma dels tres partits en surti beneficiada.
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V. Comportament electoral Segmentacioé

Q Al PP li beneficia el frencament de CiU i li perjudica la presencia de Maragall com a candidat.

Q En canvi, tant a IC com a ERC I'Unica opcid que els surt beneficiosa - des de I'Optica d'assolir el poder que no
propiament electoral - és I'Olivera d'Esquerres. L'opcidé Maragall els perjudica radicalment.

Taula 27: De les segﬁenfs opcions, a quina votaria en les properes eleccions al Parlament catala?

Opcions Situacié actual | Situacié actual | Trencament Olivera
amb Maragall CDC-UDC d’esquerres i
frencament CiU

[ICDC 33,8 31,2 30,5
PSC-PSOE 20,7 31,1 22,1 26,8

PP 54 3,2

IC 5.6 4,1

ERC 4,1 3.7

ubC --

P! 0.3 0.6

|Vo’rorio en blanc 1.4 1.2

INo votaria 10,8 8.5 10,2 1.5

INs 9.8 11,4 14,9 16,7

INc 3.5 2,4 2,6 2,6

IBcse 800 800 800 800
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V. Comportament electoral Segmentacio
Taula 28: Comparacio de resultats en base a la situacié actual
Opcions Situacio actual | Situacié actual | Trencament Olivera
amb Maragall CDC-uUDC d’'esquerres i
tfrencament de CiU

ICDC 38.3 -4,5 -7, -7.8
IPSC-PSOE 20,7 10,4 1.4 6.1

PP 54 -2,2 0.4 1,0

IC 5.6 -1,5 -1.4 21,2

ERC 4,1 -0.4 -0.3 22,7

ubC 38.3 -4,5 -35,4 -35,5

P 0.3 0.3 0,2 0.6

Votaria en blanc 1.4 -0,2 0.4 0.4

[No votaria 10,8 -2.3 -0,6 1.7

INs 9.8 1,6 5,1 6,9

INc 3.5 1,1 -0,9 0,9

Ease 800 800 800 800
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Segmentacio

Actual Maragall Escissid Olivera
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V. Comportament electoral Segmentacio

V.é. Fidelitat de vot a CiU des de I'any 1980

Q Des de les primeres eleccions al Parlament de Catalunya el 1980, el 24% dels catalans reconeixen haver votat a Ciu
en totes les convocatories electorals, en contfrast amb un 42%que afirma no haver votat mai a aquest partit pel que
fa a aquests comicis. Juntament a aguestes dues opcions, s'observa que gairebé un 20% dels catalans han optat per
votat a CiU amb alguna freqiencia en aquestes cinc eleccions i només un 15% no ho recorda o no ho vol dir.

Q Aquests resultats, pero, cal relacionar-los amb les diferents generacions de catalans, ja que no tothom ha tingut edat
per votar al llarg de totes les convocatories electorals i, serd forga interessant comparar les freqiéncies de cada
grup d'edat.

Q Hi ha dos comportaments molt diferenciats que venen marcats per les generacions de més de 35 anys i les menors a
aquesta edat. Els catalans de mitjana edat, perd sobretot, els més grans és on es concentra el votant fidel de CiU de
del 1980. Entre els meés joves amb alguna opcid de vot, és a dir els que avui dia tenen entre 20 i 22 anys tornen a
reproduir el comportament de les generacions més grans i, per tant, també al voltant d'un 32% han votat a CiU
I'Unica vegada que n'han tingut oportunitat.

Taula 29: De les cinc eleccions celebrades al Parlament de Catalunya des de I'any 1980 fins avui, quantes
vegades recorda haver votat a CiU?

Fidelitat de vot Total Edat i convocatories electorals
20-22 23-26 27-30 31-34 35-49 50-64 65 imes

1 eleccid | 2 eleccions | 3 eleccions 5 eleccions | 5 eleccions | 5 eleccions

Mai 42,2 49,9 46,3 48,5 42,9 38,2 35.7
Algun cop 4,4 -- - 6.0 7.1 4,2 4,0

Algunes vegades 9.5 - 19.3 - 13.4

Forca vegades 5,5 - 15,2 8,9

Sempre 23,5 17.9 7.9 5,4

Ns/Nc 14,9 18,5 16,5 22,5 14,9 9.5 15,3 17,1
Base!!) 766 56 79 46 60 201 173 151

(1) No s'han tingut en compte les persones menors de 20, doncs no han pogut votar mai.
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V. Comportament electoral Segmentacio

0 Sembla probable que els electors amb menys tendéncia a votar la coalicié siguin els catalans entre els 27 i els 49
anys. Enfre els que han pogut votar tres cops, només el 8% han recolzat la codlicid. Els segUents entre 31 i 34 anys, de
quatre oportunitats només el 5% ha votat sempre, i finalment entre els 351 els 49 anys, el 22% s'ha mantingut fidel.

Q Sembla que I'origen dels electors marca diferéncies a I'hora de decidir el seu vot. La freqUéncia més elevada de
votar la coalicid s'ha donat entre els electors nascuts a Catalunya de pares catalans i la més baixa entre els
catalans de pares immigrants i els seus pares, és a dir, entre el grup d'immigrants.
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V. Comportament electoral Segmentacioé

V.7. Motivacions del vot
A. Raons generals del vot

Q Quan la gent pensa en les raons de perque vota, les motivacions més generals (més del 70%) fan referéncia a
reflectir els interessos de la propia comunitat (municipi o pais) i els interessos particulars i de la familia.

U Tampoc es pot menysprear el 75% que vota segons ideologia, és a dir, per una coincidencia entre la manera de
pensar i els valors reflectits per un partit politic.

Q Espanya com a referent se situa a més distancia de les motivacions anteriors (66%), perd no és una sensibilitat a
menysprear, tot i que inferior a la preocupacid pel propi municipi (77,5%) o per Catalunya (74,4%).

Q Es majoritaria, perd a molta més distancia (55%) la gent que vota com a dret | deure democratic. També és rellevant
el percentatge de catalans (52%)que manifesta votar sempre el mateix partit. Finalment, cal dir que el vot resignat
existeix (40,8%) perd no és majoritari.

Taula 30: Ara li Ilegiré algunes de les raons que expliquen perqueé la genf vota al partit que vota. Digui'm el seu grau d'acord

Quan voto, voto a qui... Acord Ni d’acord | Desacord Ns/Nc MITJANA*
ni desacord
Pot resoldre millor els problemes del meu municipi 77.5 14,3 53 3.0 4,05
Estd a prop de la meva manera de pensar 74,9 16,5 5.3 3.2 4.05
Pot resoldre millor els problemes de Catalunya 74,4 16,0 6,8 2.8 3,98
Defensa els meus interessos i els de la meva familia 72,3 15,7 9.1 2.9 3,89
Pot resoldre millor els problemes d'Espanya 66,3 19.8 10,2 3.7 3,78
Sempre voto, pergueé no fer-ho és un error 55,6 17,9 22,9 3.7 3.49
Diu les coses tal com sén 49,0 26,5 17.4 7.1 3,45
Ho faig sempre al mateix partit 52,0 17.3 26,9 3.7 3,41
Sembla el menys dolent 40,8 24,4 27.9 6,8 3,13

MITJANA: 1= Totalment desacord i 5=Totalment d'acord
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V. Comportament electoral Segmentacioé

B. Raons de no votar

Q Entre la poblacid que declara explicitament que no votaria o votaria en blanc en unes eleccions al Parlament de
Catalunya, és a dir gairebé el 25% del total de catalans, la majoria no sap o no vol donar una explicacié clara.

Q Ara bé, a nivell minoritari, sembla que s'explica en part, per una manca d'interés personal vers la politica, o bé, per
una certa desconfianga cap als partits politics en general.

Q El percentatge de gent que descarta votar perque considera que aquest tipus d’eleccions son poc importants, té
una representacio molt minsa, fet que indica l'interés del conjunt de la poblacié per Catalunya i per a la seva

organitzacié politica.

Q Les respostes més critiques amb el conjunt de la politica no sén les que tenen més acceptacio.

Taula 31: Digui'm, en el seu cas, quina de les raons que li diré explicaria perqué
no votaria o votaria en blanc en unes eleccions al Parlament de Catalunya?

Perque... Total
La politica no m'interessa 14,2
Els partits només es preocupen dels seus propis interessos 8,4
No em sento representat per cap partit 7.3
La politica és una enganyifa 6,5
Votar en aquestes eleccions no serveix per ares 3.7
Aguestes eleccions son poc importants 0,4
Ns/Nc 59,5
Base 191
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V. Comportament electoral Segmentacio

C. Atributs influents en el vot a un partit

Q En aquesta taula d'atributs podem comprovar com hi ha factors que afecten molt positivament en el vot dels
catalans, factors que no influeixen massa i factors que perjudiquen la imatge dels partits catalans.

Taula 32: A I'hora de votar un partit politic en unes eleccions al Parlament de Catalunya, li influeix positivament o
negativament que aquest sigui...?

Atributs Positivament | Ni positiva, ni | Negativament Ns/Nc MITJANA*
negativament
Que manté les promeses fetes 80.5 10,8 2.2 6.4 4,34
Que dbéna solucions practiques als problemes 79.3 12,4 2.2 6,1 4,30
Defensa els interessos de Catalunya 79,7 13,1 19 5.3 427
Defensa la llengua catalana 72,5 17.3 3.9 6.3 4,13
Amb un lider fort 64,8 20,6 6,8 7,9 391
Que déna estabilitat als governs 62,8 22,5 3.8 10,9 3,86
Europeista 59,2 23,8 6,2 10,7 3,84
Implicat en el govern d'Espanya 60,1 26,2 5.3 8.4 3.82
Liberal 53,2 25,7 7.2 13.9 373
Nacionalista 39.4 34,1 16,9 9,7 3,37
Heterogeni 31,0 33.7 12,1 23,3 3,30
De centre 26,5 37.9 23,4 12,2 3,01
Demaocrata-cristia 25,5 33,9 26,0 14,6 2,96
Porta molt temps en el poder 27.1 31,8 31,8 9.3 2,88
Conservador 24,9 29,3 34,5 11,3 2,80

MITJANA: De 1= Molt negativament i 5= Molt positivament
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Q El compliment de les promeses fetes - signe de confianca- la imatge de pragmatisme i la defensa dels interessos de
Catalunya i de la llengua catalana, en menor grau, sén atributs que hauria de satisfer qualsevol partit politic amb
pretensions majoritaries, donat que afecten positivament a més del 70% dels electors.

En altres paraules, si un partit compleix, en la seva actuacié politica, tot alld que ha promes, i per tant denota
confianca, és probable que tingui el vot favorable del 81% dels catalans. Si aquest partit &s eficag, perque té la
capacitat de resoldre amb determinacid els problemes a partir de solucions practiques, fambé hi haura una gran
maijoria de la poblacié que pensi a votar-lo. La defensa de Catalunya i de la seva llengua també condicionaran de
forma favorable en el vot de la majoria dels catalans. Aixd no significa que Ia majoria de catalans valori positivament
el tarannd nacionalista dels partits politics, probablement perque no s'identifica aquest terme amb la defensa del
Pais sind amb estereoctips negatius.

Q En un segon nivell d’importancia, un 60% de la poblacié considera positiu que un partit estigui dirigit per un lider fort,
que afavoreixi I'estabilitat politica dels governs, que s'impliqui en la governabilitat d’Espanya i que tingui un tarannd
europeista.

Els catalans, per tant, no només demanen implicacié a nivell nacional, sind que també exigeixen participacio i
vocaciod d'abast espanyol i europeu.

Q L'etiqueta liberal és positiva per la meitat d'electors i només el negativa pel 5,7% de la poblacio.

Q En canvi, només un de cada quatre catalans troba positiva la condicid de “centrista” i de "democrata-cristiana- en
les formacions politiques de Catalunya. La mateixa proporcid de catalans, troba aquests atributs com a negatius.

Q Finalment hi ha dos atributs que no afavoreixen el vot. Aquests sén el fet de portar un excés de temps en el poder i el
ser titllat de partit conservador. L'heterogeneitat en el si d'un partit (diversitat d'opinions i de liders) tampoc és una
variable que estimuli en excés a I'electorat catala.

711115 & LP/ER ©1997 INS T UT Pag. 53



VI. La coalicio CiU Segmentacio

VI. La coalicio Convergencia i Unio




VI. La codlicio CiU Segmenfacié

VI. 1. La codlicio

A. Notorietat i valoracioé dels partits

Q Convergencia i Unid és una formacié politica coneguda i reconeguda pels seus electors catalans. Malgrat aquesta
popularitat, només el 50% dels catalans identifica espontaniament i comrecta les inicials dels dos partits que
composen la codlicié nacionalista. Entre el 49% restant de la poblacid, sembla que hi ha una certa confusié atenent
a la resposta de gairebé un terg dels catalans que identifica les inicials de CiU amb un Unic partit politic, mentre el
19% restant no té una idea clara de si és un partit politic o una coalicié.

Q Del 50% de catalans que diu coneixer la coalicié, la majoria sap espontdniament el nom, també, dels dos partits que
la intfegren. Hi ha un minoritari 4% que només recorda Convergéncia Democratica de Catalunya i una persona
només Unid Democratica de Catalunya. En canvi, continua havent-hi un grup de gent important (19,2% dels que
coneixen la codlicid)que no sap a quin o quins partits coresponen les inicials Ciu.

Vosté que creu que és CilU: un partit

i licié? Taula 33: Em podria dir el nom dels dos
politic o una coadlicio?

partits que integren la codlicio?

/ B Ciu Notorietat

C°5‘:'F;‘5 Icociupc 54,7

° IConvergéncio i Unid 21,1

CDC i no recordo 4,1

UDC i no recorda 0,8

Ns/Nc 19,2

Base 408
19% Partit
30%
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0 Quan la pregunta de notorietat dels dos partits de la codlicid es fa suggerida, les xifres de coneixement resten més
Clares i demostren que CDC (54%) €s un partit 5,3 punts més conegut que UDC (48,7), perd que ambdds partits sén
meés coneguts per la coalicid (99,5%)que els acull per ells mateixos.

Q Es molt interessant fer I'andlisi comparativ de la valoracié de la coalicié CiU per un cantd, respecte els dos socis que
la integren: CDC i UDC. Tal i com hem vist en el capitol V, la totalitat dels catalans reconeix CiU faciiment, mentre
que li costa conéixer CDC i, en madjor mesura, a UDC. Ara bé, si comparem les valoracions dels electors, s'esdevé
gue les bones valoracions envers CiU (6,67) les rep CDC (6,67) i, en forca menor mesura, UDC (6,16) que, fins i tot resta
part de Ia bona valoracié de CDC.

Taula 35: Notorietat i valoracié

Taula34: Vosté coneix a..? Valoracis Ciu CDC UDC
Coneix CDC UDC Molt bé 35
Si 540 | 487 RS | =7 141
No 46.0 21.3 Punt mig 34,2 32,3 29,6
Base 800 800 Malament 10,0 8.5 9.6
Molt malament 9.2 4,2 8,0
Ns/Nc 8,0 28,0 35,2
MITJANA 6,61 6,67 6,16
Base 794 444 398
MITJANA: 0= Molt malament a 10=Molt bé
Base: correspon als catalans que coneixen al partit o la codlicidé en glestio.
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B. Notorietat i valoracio dels liders

QU La notorietat dels representants politics de la codlicidé és forca elevada en relacid amb els politics de Ia
“competencia”

No obstant, hi ha diferencies dignes de ser destacades entre els liders nacionalistes. Jordi Pujol és el lider més
popular, practicament conegut per tothom.

» Miquel Roca, malgrat haver abandonat la politica activa és el seglent politic en notorietat publica, 8 punts sota
Pujoli 11 sobre el lider que el segueix en notorietat.

 Dels politics que encarnen la renovacié en el si de la coalicid el President del Comiteé de Govern de UDC, Josep
Antoni Duran i Lieida (80%) és més popular que els liders de CDC. D'aquests Joaquim Molins amb un 77% s'apropda
a 3 punts del lider democristid.

e A 9 punts de la notorietat de Duran i Lleida, apareix el primer Conseller de la Generalitat, Xavier Trias (71%), a
14punts, Pere Esteve (66%) i a 16 punts, Artur Mas (64%). Cal fer un esforc de major coneixement per part
d’'aqguests darrers representants de CDC.

Q Pel que fa referéncia a la valoracid dels mateixos politics representants de CiU, cal dir que les coses es modifiquen
parcialment, en relacié amb el paper de Josep Antoni Duran i Lieida.

e Jordi Pujol -que és I"'Unic politic nacionalista amb una majoria de ciutadans que l'aproven (52%) i, a certa
distancia, Miquel Roca, sén els dos liders destacats de CiU, des de la perspectiva ciutadana.

e Laresta de politics de CiU, no suspenen I'assignatura popular, perd tenen gairebé tanta gent que els aprova
com que els suspen i no superen el 33% d'electors que els valoren positivament.
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e Joaquim Molins (6,3) supera en valoracié a la resta de liders i, en especial, a Duran i Lieida que era el politic
nacionalista mes conegut després de Pujol i Roca. Pere Esteve (6,17) també supera, perd en una centésima en
valoracié a Duran i Lieida (6,16), perd no té més que un 20% de ciutadans que valori bé la seva figura politica.

e Durani Lleida, situat en la banda inferior de valoracié, és el lider amb més percentatge de detractors (21%)

o Xavier Trias (6,06) i Artur Mas (5,96) tenen gairebé el mateix nombre d'electors detractors que de favorables.

Taula 36: Notorietat i valoracio dels liders de la coalicié

Valoracié
Liders Notorietat | % Valora | % Punt mig | % Valora Mitjana Base
bé malament
Jordi Pujol 99,6 52,2 27,4 13.8 712 797
Miquel Roca 91,4 33,0 30,4 18,6 6.59 731
Josep Anton Duran i Lieida 80,3 23,2 32,8 21,1 6,16 643
Joaguim Molins 77,2 24,5 30,6 18,7 6,30 618
Xavier Trias 710 16,9 28,9 16,2 6,06 568
Pere Esteve 66,4 20,2 21,9 15,9 6,17 331
Artur Mas 64,0 14,8 21,6 15,4 5,96 312
MITJANA: 0= Molt malament a 10=Molt bé
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VI. La codadlicié CiU Segmentacio

C. Col-lectius propers a CiU

Q En opinié d'un 63% de catalans, CiU defensa els interessos del collectiuv o’ empresaris, molt més que cap altre grup
QU La gent de la cultura (39%) i els funcionaris (37%) son els altres dos segments socials als quals representa CiU.

U Segons un ter¢ de la poblacio, la coalicid nacionalista també defensa els interessos de professionals liberals,
comerciants i la gent gran.

Q CiU rep un aprovat just en la defensa dels interessos de la gent de les associacions i suspén en la resta d'assignatures,
especialment, per aquest ordre, la dels joves, la de la gent dels carrer i dels barris populars, els pagesos i les dones.

Taula 37: Fins a quin punt creu que CilU defensa els interessos dels segients
col-lectius socials i/o professionals?

Grau en que defensa els | Els defensa | No els defensa | Mitjana o Per tant, es pot concloure que els
interessos de... grups amb els que més s'identifica

Els emprescris 4,00 Ciu represenTen a diversos
La gent de cultura 3 45 segments de la classe mitja i de la
Els funcionaris 3,41 Classe  més  benestant  de
Els professionals liberals 333 I’empresorict i professionals lliberals.,
Els comerciants 307 aixi com a sectors forca

dependents del sector public com

La gent gran 3,07 ) . .
X - els funcionaris i la gent del mén de
La gent d'associacions 3.05
la cultura.
Les dones 2,90
Els pagesos 2,87
La gent dels barris populars 2,82
La gent del carrer 2,81
Els joves 2,80
M
MITJANA: 1= "No defensa gens els interessos de..." a 5="Defensa molt els interessos de...”
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VI. La coadlicié CiU Segmentacio

VI.2. Els dos partits de la coalicio

A. Diferéncies citades espontaniament

Q Bl més significativ d'aquesta pregunta és el fet que entre els catalans que afirmen conéixer als dos partits de la
coalicié CiU (48%), la gran majoria no sap o no és capag de distingir cap diferéncia entre Convergéncia i Unid.

QEs a di, s s'agrega les respostes dels electors dubtosos (38,1%) i dels reservats (37,6%)i els que manifesten
explicitament que no hi ha diferencies (9,7%), tenim que el 85,4% no manifesta cap diferéncia.

Q Del petit 13.8%' que creu que hi ha diferéncies entre CDC i UDC, el partit democristia té& un espai diferenciat
lleugerament més ampli qgue CDC.

» Malgrat que les dades fan referéncia a percentatges molt baixos, sembla que UDC es distingeix més per un
perfil de partit conservador i de dretes, perd sobretot, amb un marcat cardicter democrata-cristicr. En canvi,
CDC es diferencia del seu soci principalment per la notorietat del seu lider politic, pel seu nacionalisme i pel
seu pluralisme i taranna socialdemocrata.

! Recordem que és el 13,8% dels que manifesten conéixer |'existéncia de dos partits en el si de CiU.
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VI. La coalicio CiU

Segmentacioé

Em podria dir alguna
—— diferéncia entre
CDCiuDC?

38,1% Ns

Altres 2,3 %
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Sense
diferéncies Diferéncies Total
9.7 % UDC és un partit 10.5
“més democrata-cristia” 4.3
“més conservador" 3.3
“més de dretes” 2.4
“amb un ideari politic" 0.5
CDC és un pattit... 33
“amb un lider politic" 2,0
“més nacionglista” 0.9
“més socialdemocrata” 0.2
"'més pluralista" 0.2
Total 13,8
Base: coneixen CDCi UDC.
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VI. La coalicié CiU Segmentacio

B. Posicionament de CDC

U Des de la perspectiva del conjunt de I'electorat Convergéncia Democrdatica té uns atributs més reforcats que altres,
el que conforma el seu posicionament i, per tant, la seva imatge externa.

Q Si s’Thagués de resumir el posicionament en base als atributs majoritaris, hauriem de dir que CDC és un partit
nacionalista, amb un lider fort que durant tot el temps que porta en el poder s'ha implicat amb forca amb la
governabilitat de I'Estat per a defensar els interessos de Catalunya i que té vocacié europeista.

U En canvi, CDC no es vist com un partit gue mantingui les promeses electorals ni que doni solucions practiques als
problemes.

Q CDC no és un partit heterogeni per la seva vessant nacionalista, perd si per la seva vessant ideologica. Hi ha gairebé
Un 44% dels electors el considera conservador , un 35% liberal i un 31% demodcrata-cristiar. Alhora, un ter¢ dels
catalans troba CDC un partit de centre.

U Cal observar, no obstant, que al voltant d'un 25-30% de I'electorat que coneix CDC és incapa¢ de detallar els
atributs propis d'aquest partit. Cal fer un esfor¢ de transparéncia i de comunicacié de la ideologia i els trets propis de

Convergencia.
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VI. La coalicio CiU Segmentacio

Taula 39: Fins a quin punt considera que CDC es un partit que...?
Caracteristiques del partit Molt /Forca Ni molt Poc/ Gens Ns/Nc Mitjana*
ni gens
Defensa la llengua catalana 66,3 5.6 1,5 26,6 4,37
Amb un lider fort 63.7 6,2 3.6 26,6 4,23
Implicat en el govern d'Espanya 62,2 7,6 2.3 28,0 4,18
Porta molt temps en el poder 61,1 6,6 4,0 28,3 4,17
Defensa interessos de Catalunya 55,3 12,9 52 26,6 4,02
Nacionalista 54,1 13,2 3.3 29,4 3,98
Europeista 51,5 15,2 3,5 29,8 3.96
Que doéna estabilitat als governs 50,3 14,8 3.8 31,1 3,84
Conservador 44,2 17,7 52 328 3,74
Liberal 35,4 20,2 12,6 31.8 3.41
De centre 33.3 20,7 14,1 31,9 3.33
Democrata - cristica 30,7 22,3 11,9 35,1 3.31
Solucions practiques als problemes 313 24,6 15,5 28,6 3,24
Heterogeni 20,6 26,1 11,3 42,0 318
Que manté promeses fetes 26,3 24,5 19,5 29,6 3,07

Mitgjana: De 1= Gens i 5= Molt
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VI. La coadlicié CiU Segmentacié

C. Posicionament de UDC

Q Unié Democratica es veu amossegada per la imatge que desprén Ia codlicid Convergencia i Unib, la qual, a la seva
vegada, s'amara del posicionament del partit majoritari de Ciu.

U No obstant, hi ha un nivell molt superior de desconeixement de les seves caracteristiques com a partit. Aquest
desconeixement fa superar el 35% de persones que no poden donar una opinid de temes concrets d'Unid
Democratica, malgrat que el coneixen com a partit.

Q El principal problema d'Unié Democratica és, doncs, la manca d'una identitat propiq.

Q Unid és majoritariament conegut com un partit que defensa la llengua catalana i que estd implicat en afers del
govern d'Espanya.

U També és percebut com un partit ancorat en el poder, nacionalista, europeista, democrata-cristid i conservador per
més del 40% de I'electorat. La resta de I'electorat no s'hi oposa, perd dubta.

O El seu President J.A. Durani Lleida també és considerat un lider fort per un 40% de I'electorat que coneix UDC.

O En canvi, no hi ha la creenga que Unié sigui un partit que mantingui les promeses electorals, que solucioni amb
eficiéncia els problemes. Tampoc es percep com un partit liberal, ni de centre, ni plural.
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VI. La coalicio CiU Segmentacié

Taula 40: Fins a quin punt considera que UDC es un partit?

Caracteristiques del partit Molt /Forca Ni molt Poc/ Gens Ns/Nc Mitiana*
ni gens
Defensa la llengua catalana 55,5 7.2 2,6 34,7 4,23
Implicat en el govern d'Espanya 52,2 8,0 4,3 35,6 4,06
Porta molt temps en el poder 47,3 10,5 4,8 37,4 3,95
Defensa interessos de Catalunya 46,0 12,9 6,0 35,1 3,89
Europeista 44,6 13,3 5.2 36,9 3,85
Conservador 41,7 14,2 59 38,2 3,85
Democrata - cristici 41,3 13,3 6,9 38,5 3.81
Nacionalista 44,3 15,1 4,8 358 3,80
Que dona estabilitat als governs 41,9 14,1 58 38,3 371
Amb un lider fort 40,9 14,9 8,4 358 3,71
Liberal 29,3 17,6 15,2 37,9 3.27
De centre 28.2 18,1 16,7 37,0 3,19
Solucions practiques als problemes 21,4 22,3 18,5 37.9 3,05
Heterogeni 16,6 20,4 15,4 47,6 3,02
Que manté promeses fetes 20,4 21,4 20,0 38,2 2,93

Mitjana: De 1= Gens i 5= Molt
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VI. La coalicioé CiU Segmentacié

D. Comparativa CDC-UDC

Q En primer lloc, cal destacar que no sembla haver grans distancies entre un partit i un altre, excepte en el seu grau de
coneixement popular i, per tant, de notorietat. CDC és 5 punts més notoria en general i 8 punts en el promig dels
atributs que acabem d'estudiar.

Q Les tendéncies que marca CDC les arrossega Unid, en tots els elements, malgrat algunes diferéncies substantives.

Q El liderat de Jordi Pujol i la ideologia democristiana diferencien CDC i UDC, respectivament, des de |'optica de
I'electorat, en meés de 0,5 punt de mitjana. Sén el gran factor diferenciall.

Q També és remarcable la major percepcié de CDC com un partit nacionalista i que defensa la llengua catalana.
CDC és tambe, vist com un partit politic més heterogeni que Unid. Finalment, Convergencia es carega més a les
espatlles els anys de govern que no UDC.

Q Per I'altra banda, Unid sembla un partit més conservador que no Convergencia.

Q En alld que no es diferencien practicament ambdds partits €s en la seva vocacié a favor de I'estabilitat ila
implicacio en la politica espanyola, en el seu europeisme, en el seu tarannd liberal | centrista | en I'incompliment de

promeses i en la manca de resoldre els problemes dels ciutadans.

Q La grdfica que segueix exemplifica aixd que acabem de parlar
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VI. La codlicio CiU Se_gmenfacié

E. Adequacio de CDC i UDC a les demandes de I'electorat

U Fins ara, s’han analitzat per separat les diferencies, bé expressades espontdniament, bé a partir de les nostres
suggerencies, que el conjunt dels catalans distingeixen entre un i altre partit de la coalicié Cil. Disposem també
d'una informacié molt Util del capitol 5 sobre les motivacions del comportament electoral dels catalans. Arriba el
moment d'unificar totes les dades per a resoldre I'andlisi sobre el nivell d'adequacié de CDC i UDC a les demandes
de I'electorat.

Adequacio deCDC i UDC a les demandes de I'electorat

ma CDC
43 43 4,3 _ UDC
a2 o= m=flectorat
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VI. La codlicié CiU Segmentacio

Q Si comparem la posicid del conjunt de I'electorat enfront els atributs proposats i la imatge de CDC i UDC coincidirem
en assenyalar que ambdds partits no satisfan adequadament les principals demandes dels ciutadans i, en canvi,
estan impregnats d'alguns elements que sén negatius des del punt de vista del posicionament electoral.

Q Anem a pams. Els atributs més importants per a votar a un partit segons els catalans sén el manteniment de les
promeses fetes i la capacitat dels partits de donar solucions practiques als problemes del ciutadd. També és molt
rellevant defensar els interessos de Catalunya.

» Doncs bé, en els fres factors tant CDC com sobretot UDC estan francament allunyats dels seu punt optim, de
manera gue no Cil no satisfa les expectatives de la societat en alld que és més important..

Q En el segUent bloc de demandes del ciutada CDC i UDC estan forca amb linia amb 'electorat, amb matisos. Els
electors demanen estabilitat i la reben de CiU. Demanen defensa del catald, i la reben. Volen liders forts i el tenen
en el cas de Jordi Pujol. Volen partits a favor d'Europa i CiU els dona europeisme. Volen implicacié amb el govern
espanyol i es pacta amb el PP.

o Convindrd, per fant, insistir en aquests aspectes que, tot i no ser els principals, també influeixen en la intencid
de vot.

e Elliderat de Jordi Pujol, el nacionalisme de la coalicié i la defensa del catald, per una banda, i els pactes de
governabilitat a Espanya amb el PP per I'altra, per exemple, no donen un mal resultat al posicionament de
Ciu.

Q En canvi, com a dada negativa cal assenyalar que, aixi com en els aspectes més desitjats per part de I'electorat CiU
no satisfa les expectatives, en atributs poc interessants per la poblacié i, fins i tot negatius, CDC i sobretot, Unid tenen
un posicionament poc satisfactori, pel matis que aporten al ciutada.
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VI. La codadlicié CiU Segmentacio

e A la majoria de la poblacid no els afecta positivament la ideologia conservadora o demdcrata-cristiana d'un
partit politic. Tant CDC com sobretot Unid en tenen aqguesta imatge, parcialment.

e Per altra banda, el 17 anys de govern nacionalista comencen a pesar negativament en I'anim de I'electorat i,
UDC i, sobrefot, CDC, donen la sensacid de portar molts anys en el govern.

Q Enresum, si CiU vol ser una partit majoritari convé que moduli alguns posicionaments excessivament percebuts com a
conservadors que s'esforci per donar una imatge d’eficacia i de partit que compleix. Alguna cosa haurd de canviar
mes, també, per a mostrar la cara de la renovacié al ciutadd i eliminar la imatge de I'excés de temps en el poder.

e En aquests sentit, la imatge d'Unid no és negativa, sind similar a la de CDC. Ara bé si un efecte té, per un
costat, és el d'esbiaixar cap a la dreta i el conservadorisme i, per alfra banda, no dona millor imatge que CDC
en I'ambit de les promeses i les solucions de cara als ciutadans.

Q Una altra alternativa politica per fer créixer CDC consisteix en apoderar-se plenament d'un segment del mercat
electoral catald -per exemple, el nacionalista-, renunciant a alfres segments de mercat. Perd com veurem en el
darrer capitol, haurien de canviar molt les coses com per que aquesta alternativa doni bons resultats electorals.
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F. Tria de candidats de CiU

Q En el marc de la codlicié formada per CDC i UDC, s'ha plantejat com a hipdtesi el contrast entre els diversos liders de
Convergencia i Unid i la intencidé de vot. Com si fossin unes primaries amb la participacié de tot I'electorat. En la taula
que segueix es pot comprovar com I'alternativa CDC és altament més preferida que la de Unid, com també s'opta
més per Jordi Pujol o Miquel Roca que no per Duran i Lieida.

U Tambeé s'ha de destacar I'elevat percentatge d'electors (més del 50%) que es trobarien confusos davant d'una tia
d'aquestes caracteristiques, entre liders que, segons ells, sén, aproximadament, tallats de la mateixa fusta.

Taula 41: Quina de les dues alternatives escolliria si hagués de
votar en unes eleccions al Parlament de Catalunya?

Opcid A Opcid B Ns/Nc
CDC ' 6.4 ubC 52,1
Pujol 8.8 Duran 33.9
Roca 14,6 Duran 43,9
Molins 21,8 18,9 Duran 59.3
Trias 16,9 60,7
Esteve 16,2 61,9

Q En canvi, si comparem els politics de CDC que, de mica en mica, van assumint les regnes del partit de Jordi Pujol,
podem observar que, excepte en el cas de Joaguim Molins - on hi ha un lleuger avantatge per 'ex-conseller, en els
altres casos, Duran i Lleida supera al Conseller Xavier Trias i al secretari general, Pere Esteve.

Q Unié Democratica ha fet la seva renovacié. Té un lider conegut i millor valorat que alguns politics rellevants de CDC.
Ara és el torn de CDC de comencar a generar noves figures publiques que prenguin el relleu a Jordi Pujol quan
convingui, perd amb la mateixa forca interna i de cara a la imatge externa.
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